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ÚVOD

Současný svět lze bez uzardění označit „světem elektronickým“. Osobní počítače (PC)

a další ICT prostředky jsou dnes již zcela nedílnou součástí volnočasových i pracovních

aktivit dětí i dospělých a své nezastupitelné místo mají i ve vzdělávacím procesu všech

úrovní školského systému nejen v České republice, ale také ve většině vyspělých států

světa. Tyto prostředky jsou využívány žáky například při zpracovávání zadaných úkolů, při

samostatném studiu nebo ke komunikaci s vrstevníky i členy pedagogického sboru.

Pedagogové je pak využívají mimo jiné k přípravě svých vyučovacích hodin, zvyšování své

odborné kvalifikace a komunikaci s rodiči, žáky a ostatními členy pedagogického sboru.

Požadavek účinného vzdělávacího procesu pomáhá naplňovat také efektivní správa

informačních a komunikačních prostředků školy. Provoz a údržba počítačového systému

se pro větší školy a školská zařízení mohou stát značnou položkou jejich rozpočtu, který

může být, a v mnoha případech také je, značně omezený. Správu svého počítačového

systému mohou školy svěřit odborným externím společnostem, nebo, jak tomu častěji

bývá zejména u škol menších, může být zcela spravován tzv. ICT

koordinátorem/metodikem z řad členů pedagogického sboru školy, což nezřídka bývá

vyučující Informatiky.1

Ačkoliv jsem i já agregovaným řešením výše zmíněných pozic, není mým cílem posuzovat

důvod, vhodnost ani legislativní a pracovně právní vymezení takového postupu.

Skutečností však je, že objem finančních prostředků potřebný pro zcela ideální fungování

ICT prostředků školy není řediteli školy vždy dostupný. Je tedy úkolem zejména ředitele

školy, ICT koordinátora a správce počítačové sítě využívat dostupné prostředky tak, aby

ICT prostředky školy poskytly žádanému cíli vzdělávání co největší podporu.

Cílem této práce je v souvislosti s ukončením podpory Windows XP nabídnout

a analyzovat možnost využití svobodného2 operačního systému Linux a jemu dostupného

software ve školách při zachování stejné nebo vyšší efektivity a bezpečnosti práce

v porovnání s infrastrukturou založenou na operačních systémech Windows. Samotná

1
Dle tabulky 54 výroční zprávy České školní inspekce za rok 2011/2012 [1] takto řeší správu ICT zhruba

třetina českých základních škol.
2
Svobodným softwarem (angl. „free software“) je myšlen software, jehož tvůrce bezúplatně poskytl ke

svému dílu zdrojový kód a umožnil uživatelům toto dílo zcela libovolně analyzovat, používat, upravovat,

kopírovat a šířit. Omezením kteréhokoliv z těchto práv se software stává nesvobodným (uzavřeným).

Podrobnější definici lze najít na stránkách projektu GNU - http://www.gnu.org/philosophy/free-sw.cs.html.
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práce nemá být oslavou a propagací Linuxu. Zaměřuji se v ní na kritické a realistické

zhodnocení jeho využití ve školách České republiky, pojmenovávám jeho výhody

a upozorňuji také na nevýhody. Čerpám ze zkušeností škol a institucí, které své zkušenosti

s používáním Linuxu zveřejnily, a také ze svých zkušeností učitele informatiky,

využívajícího prostředí Linuxu, a správce školní počítačové sítě.

Protože se operační systém Linux neustále překotným tempem vyvíjí a mění a jeho

uživatelská i vývojářská komunita je rozprostřena po celém světě, jsou knihy k němu

vydávané často dostupné pouze v digitální podobě. Papírové knihy, byť kvalitně

zpracované, ztrácejí svoji aktuálnost podstatně rychleji, než je tomu u knih s tématem

OS Windows. Zásadní část dokumentace k operačnímu systému i jednotlivým aplikacím

je snadno dostupná na internetu, kde je také nejvhodnější řešit své problémy

s implementací linuxového prostředí tehdy, pokud si uživatel nezvolí placenou podporu

své distribuce, nebo se problém distribuce samotné netýká. Problémy se zabývají mnohé

komunity, které se věnují jak jednotlivým aplikacím a distribucím, tak i jádru Linuxu

samotného. Mnoho otázek již bylo zodpovězeno, na ty nepoložené zde může být

fundovaná odpověď poskytnuta. Z tohoto důvodu v mé práci často cituji a odkazuji

na webové stránky jednotlivých komunit, kde se zkušený i méně zkušený uživatel

či administrátor může při implementaci linuxového prostředí ve škole inspirovat, či zde

hledat pomoc s řešením problémů, které se při práci s Linuxem čas od času vyskytnou.

V první části (kapitoly 1-4) své práce představuji linuxové distribuce, které mohou být

vhodnými kandidáty k náhradě dosloužilých Windows XP, a analyzuji možnost využití

Linuxu v prostředí českých škol. Zaměřuji se zde na serverovou i uživatelskou část školní

počítačové infrastruktury. V uživatelské části hodnotím plynulost, spolehlivost

a bezpečnost jednotlivých distribucí. V kapitole věnované serverovému nasazení Linuxu

představuji základní serverové služby, které může Linux nabídnout, a poskytuji odkazy

k podrobným návodům implementace nejčastěji požadovaných služeb.

Zmiňuji také placené služby, které vydavatelé k jednotlivým distribucím volitelně nabízejí.

Nehodnotím vzhledovou stránku distribucí, neboť její hodnocení je velmi subjektivní

a do značné míry ji lze změnit prostou změnou obslužného GUI.
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Cílem druhé části (kap. 5) je představení linuxových distribucí, které jsou již svými tvůrci

koncipovány jako distribuce vzdělávací. Zde hodnotím hlavně obsah a jeho využitelnost

při výuce na českých školách.

Třetí část (kap. 6) porovnává ve výuce nejčastěji používané aplikace z prostředí

OS Windows s jejich bezplatnými linuxovými alternativami a pojmenovává výhody

a nevýhody jejich využití. Nabízí také varianty řešení u těch aplikací, které svou linuxovou

náhradu nemají.

V poslední části uvádím praktické zkušenosti s využitím systému Linux na školách. Čerpám

zde ze zkušeností svých i zkušeností dalších škol využívajících prostředí OS Linux k výuce.

Cílovou skupinou práce jsou školy základní a střední. Důvodem je skutečnost, že ICT

infrastruktura škol vysokých svou rozsáhlostí většinou dalece překračuje úroveň škol

nižších stupňů. Zároveň si dovolím doufat, že problematika odstraňování Windows

XP se jich netýká, neboť již byla vyřešena, a také prohlásit, že Linux ve své infrastruktuře

tyto školy již v různé míře k větší či menší spokojenosti využívají. Z osobní zkušenosti vím,

že na školách nižších stupňů tomu tak zdaleka býti nemusí.

Obrázek 1 - Tučňák TUX, maskot OS Linux vytvořený uživatelem Lewingem (lewing@isc.tamu.edu)
v grafickém editoru GIMP.
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1 PROČ LINUX?

Nemalá část prostředků dostupných pro správu ICT připadá na licencovaný software

operačních systémů, kancelářských balíků, výukových programů a dalších obslužných

aplikací. Náklady na licence k nejčastěji používanému operačnímu systému Microsoft

Windows a kancelářskému balíku Microsoft Office mohou na školách dosahovat značných

částek i s využitím nabídek společnosti Microsoft českým školám a školským zařízením

(například nedávno ukončený projekt Partners in Learning – PiL). V souvislosti

s ukončením podpory velmi rozšířeného operačního systému Microsoft Windows XP dne

8. dubna 2014, [2] a s ním spojeného zvýšeného bezpečnostního rizika, jsou také ředitelé

škol a ICT koordinátoři postaveni před volbu setrvání na nepodporovaném operačním

systému s možností využít prodlouženou placenou podporu systému v rámci programu

CSA,3 přechodu na vyšší verzi OS Windows, nebo využití alternativních operačních

systémů. Systém Windows XP funguje a bude fungovat i po ukončení podpory. Další

používání Windows XP ale znamená bezpečnostní riziko zejména z toho důvodu, že,

s výjimkou velmi kritických chyb, již nebudou vydávány žádné další bezpečnostní záplaty

a opravy. Systém je tak otevřen potenciálním zájemcům o průnik v případě objevení méně

důležité bezpečnostní chyby, kdy infiltrátor bude spoléhat na to, že záplata na Windows

XP nikdy nevyjde. Vydávány nebudou ani ovladače nového hardwaru, ten tak nemusí

fungovat.

Placená podpora společnosti Microsoft pro systém Windows XP je v současnosti natolik

drahá ($400/počítač), [3] že pro školy prakticky nepřipadá v úvahu. Také přechod na vyšší

verze operačního systému Windows nemusí být jen otázkou finanční. Hardwarové


[…]


značná bezpečnostní rizika, používání nelicencovaných Office nepřipadá v úvahu. Finanční

prostředky na inovaci hardwaru „kupodivu“ opět nejsou dostupné, jedinou alternativou

je tedy využití Linuxu jako operačního systému žákovských stanic i serveru.

K tomuto cíli jsou směřovány dvě aktivity:

 Přesvědčování vedení i kolegů, že Linux může být vhodnou alternativou,

 dual-boot instalace distribuce Lubuntu na žákovské stanice a zahájení testování.

50

Jak bylo zmíněno v předchozím textu, výše zmíněná konfigurace je v prostředí Linuxu zcela bez problémů

schopna provozovat všechny základní serverové služby malé školy.
51

O služby DNS a DHCP se staral poskytovatel internetového připojení.
52

Přenositelné verze programů nevyžadující instalaci.
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Zatímco v prvním bodě jsem zatím velkých úspěchů nedosáhl a učitelé stále při výuce

preferují Windows XP, ve druhém bodě je úspěšnost testování Linuxu na žákovských

i serverových stanicích vysoká. Výzva v podobě převodu Bakalářů mě však teprve čeká

v případě úspěšného dokončení prvního bodu.

Instalace Lubuntu byla na všech stanicích bezproblémová, síťová konfigurace a připojení

do domény Active Directory prostřednictvím likewise-open taktéž. Na stanice byl

nainstalován LibreOffice, sada výukových programů a her GCompris, virtuální glóbus

Marble a některé aplikace sady KDE Edu. Výukové programy Terasoft jsou spouštěny

pomocí Wine. Obrazovky žákovských stanic jsou sledovány pomocí multiplatformního

iTalcu.

Při svých hodinách informatiky využívám se žáky prostředí Linuxu, které v tomto školním

roce zatím vyhovovalo všem našim potřebám, mezi které patří práce se soubory a

složkami v PCManFM, formátování textu a obrázků ve Writeru, úprava fotografií v GIMPu,

tvorba obrázku v Inkscapu a jednoduché výpočty pomocí funkcí Calcu. Žáci si na nové

prostředí rychle zvykli a nyní se v něm pohybují s jistotou. Chválí si zejména rychlost

v porovnání s Windows XP na stejné stanici. Líbí se jim zejména výukové hry sady

GCompris i program na procvičování paměti Blinken. Problémy jim zatím činí hledání

některých funkcí v LibreOffice, občas se setkáme se situací, kdy audionahrávky

na webových stránkách nejdou přehrát a je třeba je stáhnout a spustit zvlášť, např.

zvukové nahrávky na webu http://learnenglishteens.britishcouncil.org/).

Zhruba třetina mých žáků již přijala Linux za svůj a volí práci v něm i při ostatní výuce.

Žádný z nich ho však nepoužívá na svém domácím počítači, nejčastěji z důvodu již

předinstalovaných licencovaných Windows. Ostatní zdůvodňují používání Windows XP

a novějších zejména zvykem a zkušenostmi s tímto systémem.

http://learnenglishteens.britishcouncil.org/
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ZÁVĚR

Linux v nejbližších letech v českých domácnostech, školách a institucích zcela jistě

operační systém Windows nenahradí, protože setrvačnost, pohodlnost a neochota učit

se novým, byť v některých aspektech lepším, věcem má ve společnosti hluboké kořeny.

Nebylo ani cílem této práce přesvědčovat k přechodu na Linux školy a ostatní uživatele

Windows, pokud tento systém funguje k jejich plné spokojenosti, vyhovuje jejich

potřebám a požadavkům a mají k jeho provozování finanční i hardwarové prostředky

v dostatečném množství a kvalitě. Cílem bylo spíše nabídnout a zhodnotit alternativu pro

ty školy, které se současnou strukturou postavenou na Windows nejsou spokojeni, např.

se obávají používání Windows XP a nemají dostatek finančních prostředků na upgrade.

Tohoto cíle se dle mého názoru podařilo dosáhnout.

Odpověď na otázku, zda může Linux nahradit v českých školách Windows, je z textu práce

zřejmá. Zkušenosti škol využívajících Linux dokazují, že

Linux je svou bezpečností, spolehlivostí, rychlostí i dostupností programového vybavení

plně způsobilý nahradit v prostředí základních a středních škol infrastrukturu Windows

na uživatelských i serverových stanicích.

Zároveň s tímto tvrzením však doporučuji před implementací důkladně prostudovat

dostupnou literaturu a otestovat provoz nástrojů, které nemají v Linuxu svou alternativu,

nebo tato alternativa nevyhovuje požadavkům, zejména výukových a administračních

programů. Pokud takové překážky existují, je vhodné zvážit ponechání části infrastruktury

v systému Windows, případně provoz nefunkčních aplikací virtualizovat.

Zcela validním a realizovatelným řešením je pak provozování obou infrastruktur společně

tam, kde jsou k tomu k dispozici všechny prostředky. Taková varianta umožňuje využít

výhod obou systémů a zároveň se vyhnout jejich nevýhodám. Žáci i učitelé pak mohou

sami rozhodnout o tom, které prostředky budou ke své práci a studiu využívat.
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RESUMÉ

The goal of this thesis was to evaluate the possibility of using the Linux operating system

and its additional software packages in the environment of contemporary Czech school

as a substitute for the out-of-date Windows system, including (not exclusively) Windows

XP and/or Windows Server. Several “classic” and educational Linux distributions were

offered for consideration, including their basic description and parameters. The usage

of the Linux system was considered both desktop-wise and server-wise. Linux alternatives

to the most commonly used Windows programs were presented and described. The

experience of schools that use Linux systems as their primary infrastructure operating

system was presented.

The outcome of this work is that Linux can be used in any Czech school as their primary

operating system and is also a valid alternative to Windows server infrastructure.

Nevertheless, the administrators must take several things in consideration, including the

availability of required applications and their experience with Linux and its administration

itself before executing the transition.
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