HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Tomáš Korel

Název tématu: Využití Linux operačních systémů ve výuce na školách

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: Práce svým rozsahem a náplní překračuje kvantitativně i kvalitativně body zadání

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Hodnotící a doporučující stanoviska pro alternativní využití operačního systému Linux na školách <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:
Hlavním záměrem a tématem práce bylo analyzovat možnosti náhrady OS MS Windows operačními systémy Linux na základních, popř. i středních školách při vhodné volbě kritérií jako ukončení podpory OS MS Windows XP, finanční rozbor, přenositelnost, využitelnost popř. náhrada aplikací provozovaných na stávajících OS MS Windows, možnosti využití vlastních zkušeností autora jako správce IT na škole apod. Velice důkladně a realisticky jsou probrány a analyzovány všechny možné aspekty, viz kap. 1, 2, 3, 4 týkající se Linuxu jako takového, jeho implementace ve školním prostředí, distribucemi Linuxu. Zásadní kapitola č.5 je obšírně zpracována a věnována linuxovým distribucím určených pro vzdělávání. Kapitola č.6 se vyčerpávajícím způsobem zabývá alternativními aplikacemi v prostředí OS Linux a to k RVP (rámcové vzdělávací programy) pro základní i střední školy. Jsou probrány a učiněny závěry s upozorněním na výhody i nevýhody daných programových balíčků, aplikací. Jedná se o aplikace pro správu souborů a služeb, webové prohlížeče, kancelářské balíky, samostatně jsou probrány produkty jako textové editory a procesory, tabulkové procesory, databáze, kreslicí programy, grafické nástroje a editory, nástroje pro prezentace, matematické rovnice, internetové komunikační nástroje, multimediální nástroje atd. Podkapitola 6.7 se zabývá možnostmi řešení v podobě využití virtualizace, využití aplikace Wine jako knihovního rozhraní mezi API Windows a Linux (Posix). Samostatná část je věnována na školách rozšířenému programu Bakaláři s odkazy na zkušenosti a doporučení ostatních správců škol v alternativním OS Linux. V závěrečné kapitole autor práce vychází z mnoha svých zkušeností na domovské škole jako správce IT. Autor uvádí své velké praktické zkušenosti a i zkušenosti správců IT z jiných škol využívajících alternativní OS Linux nebo provozují hybridní systém, tj. koexistenci MS Windows a Linux. Závěry jsou srozumitelně, uvážlivě a reálně dokladují možnost a výhodnost náhrady OS MS Windows OS Linux. Jak vyplývá ze závěrů této práce a obecně známých zkušeností a informací, nejzásadnější problémy spočívají zejména v jisté setrvačnosti, pohodlnosti, neochotě a to zejména u učitelů škol. Práci hodnotím jako vynikající, je velice aktuální, doporučuji nabídnout ji jako informační zdroj základním i středním školám, které všechny v současné době nutně řeší podobné problémy a to zejména s ukončením podpory OS Windows XP, vzhledem k možnostem řešení při zastaralosti technického vybavení, k nedostatku finančních prostředků.
BP doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Dr. Ing. Jiří Toman

30.4.2015

Datum

Podpis